

# GŁOS ROBOTNICZY

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

## Lud polski utrwali swą władzę wbrew rozbijaczom

### Przemówienie wicepremiera łow. Gomułki - Wiesława na II-gim Krajowym Zjeździe Samopomocy Chłopskiej

Z ramienia Rządu Jedności Narodowej w imieniu zjazdu wicepremier Gomułka.

Obywatele delegaci!

W nieobecność premiera przypaść mi zaszczyt powitania waszego zjazdu w imieniu Rządu Jedności Narodowej. Dzisiejszy wasz zjazd można nazwać sejmem wsi polskiej, gdyż nikt inny nie może rościć sobie prawa do tak pełnej reprezentacji mas pracujących wsi, jak właśnie Związek Samopomocy Chłopskiej.

Zjazdy i kongresy polityczne, które odbyły się w tej samej sali w ostatnich tygodniach mogły występować tylko w imieniu części chłopów. Natomiast Samopomoc Chłopska, jako organizacja skupiająca w swoich szeregach chłopów o różnych poglądach lub sympatiach politycznych, jak również i bezpartyjnych — najwierniej oddaje prawdziwe oblicze wsi i posiada największe prawo do przemawiania imieniem wszystkich chłopów.

Nie potrzebuje podkreślać, że stosunek rządu do Związku Samopomocy Chłopskiej jest jak najbardziej przychylny. Wasza organizacja, jako organizacja zawodowo-gospodarcza pracującej wsi zrodziła się bowiem i wyrasta na gruncie wielkich przemian społeczno-politycznych, dokonanych w Polsce.

Na gruzach zniszczonego obszarnictwa, na gruzach klęski politycznej reakcji powstała organizacja Samopomocy Chłopskiej, aby budować nowe życie wsi polskiej, wyzwolonej spod ucisku obszarnictwa i jego rządów. I jako taka, Samopomoc Chłopska może zawsze liczyć w swej działalności na szerokie poparcie i pomoc rządu. (Guczne oklaski).

Nie moją sprawą jest nakreślić program waszych obrad — jednakże pragnę zwrócić waszą uwagę na niektóre zagadnienia wielkiej wagi państwowej i ogólnonarodowej, związane bezpośrednio z wsią. Na czoło wysuwa się sprawa zagospodarowania polemicznych folwarków. Przeprowadzana przez rząd akcja osadnictwa rolnego na gospodarstwach indywidualnych wchodzi w stadium końcowe. — Pozostało nam już nie wiele ponad 100 tysięcy takich gospodarstw do obsadzenia.

Obecnie w całej pełni staje przed nami problem podziału i zagospodarowania wielkich majątków obszarowych, które łącznie zajmują około 2 miliony ha użytków rolnych. Odłożać pewną ilość majątków na gospodarstwa państwowe, z pozostałych majątków można będzie stworzyć około 150 tysięcy gospodarstw chłopskich, licząc od 7 do 15 ha na gospodarstwo. Cała trudność polega na tym, że nie można gospodarować bez budynków mieszkalnych i bez dostatecznej ilości inwentarza żywego i martwego.

W związku z tym różni działacze ludowi, tak z PSL jak i z SL oraz organizacja młodzie

żowa „Wiel” podnoszą incjatywę wspólnego użytkowania zabudowań folwarcznych i narzędzi pracy przez osiedleńców nadzielonych ziemią folwarczą, jak też zespołowej uprawy ziemi przez okres przejściowy, tj. do czasu zbudowania przez osiedleńców własnych budynków mieszkalnych i gospodarczych.

Na takim samym stanowisku stanęła i Rada Naukowa dla ziem odzyskanych. Może za dnia inna organizacja społeczna nie jest powołana w takim stopniu do współdziałania w

rozwiązaniu tego problemu, jak Samopomoc Chłopska.

Sprawa akcji osadniczej na folwarkach, sprawa mobilizacji chłopów bezrolnych i małorolnych dla zagospodarowania wielkich obszarów ziemi, leżącej w tej chwili odlegiem — powinna się wysunąć na czoło zadań Związku Samopomocy Chłopskiej, powinna zająć należne miejsce w pracy wszystkich organizacyj samopomocy, a szczególnie w pracy jej organów kierowniczych.

### Wrogowie Polski przeciw naszym granicom zachodnim

Czym są dla Polski ziemie odzyskane, jak wielkie znaczenie posiada sprawa ich zagospodarowania — nie trzeba uzasadniać, bez tych ziem nie miałbyśmy ani perspektywy rozwoju, ani gwarancji bezpieczeństwa. Rozumieją to wszyscy tak nasi przyjaciele, jak i nasi wrogowie. Gdyby w gronie zaprzyjaźnionych z nami narodów szukać nieprzejdniętych wrogów Polski, to niewątpliwie należy do nich zaliczyć w pierwszym rzędzie tych, którzy występują przeciwko naszym zachodnim granicom.

Gdyby wewnątrz narodu szukać ludzi, którzy uprawiają najbardziej złą dla Polski politykę — to bez wątpienia na pierwszym miejscu należy postawić tych, którzy zalecają narodowi polskiemu orientowanie się na takich „przyjaciół” Polski, jak p. Churchill, który znowu rozpoczął agitację na świecie przeciwko naszym granicom zachodnim (Hańbal)

Naszą odpowiedzią na te ataki różnych reakcjonistów, godzące w nasz byt państwowy i narodowy musi być przede wszystkim wzmocnienie zjednoczonego wysiłku narodu dla zagospodarowania ziem odzyskanych (oklaski).

Zdajemy sobie sprawę, że tempo akcji wsielniczej na majątkach obszarowych związane jest w dużej mierze z rozmiarami pomocy udzielanej przez rząd osiedleńcom. Perspektywy zaś szybkiej i wydajnej pomocy są tym większe, im szybciej będziemy rozwijać naszą produkcję przemysłową, im więcej towarów będziemy w stanie eksportować. To jest bowiem najbardziej realne własne źródło, skąd czerpać można środki pomocy. Interesy chłopów i robotników, interesy produkcji rolniczej i przemysłowej zająć się tutaj jaknajścisiej. Aby jednak można było rozwijać produkcję przemysłową, odbudować transport i porty — mu-



simy zabezpieczyć wyżywienie ludom pracującym nad odbudową kraju.

Zagadnienie aprowizacji wyrasta przed nami do wielkiego problemu państwowego. I w związku z tym wnoszę przed wami, w imieniu (Dalszy ciąg na stronie 2)

## Kryzys rządowy w Grecji

### 11 ministrów opuszcza swe stanowisko — nie chcąc podporządkować się dyrektywom angielskim

LONDYN (BBC). Z Aten komunikują, iż w związku z zapowiedzią premiera Sofulisa o przeprowadzeniu wyborów w dn. 31 marca, 11 członków jego gabinetu opuszcza swe stanowiska w rządzie. Ostatnio zapowiedzieli swą dymisję ministrowie fi-

nansów i aprowizacji. Premier Sofulis ma zamiar zapewnić powstałe luki w rządzie przez członków partii liberalnej, której jest przywódcą.

W Londynie opublikowano treść listu ministra Bevin do Sofulisa, w którym po-

wiedziano, iż rząd brytyjski „radzi przeprowadzić wybory jaknajszybciej, bo inaczej nie można poznać opinii narodu greckiego”. W liście zaprzeczono, jakoby „Chitosi mieli wraz z policją (ćwiczoną przez Brytyjczyków na modłę angielską) kontrolować wybory”. Bevin wyraża przekonanie, iż „rząd grecki zdoła zapobiec niepożądanym współpracy Chitosów z policją”.

78 brytyjskich posłów socjalistycznych podpisało deklarację, w której wyrażono wątpliwość co do możliwości przeprowadzenia wolnych wyborów w Grecji w obecnej sytuacji.

## Pomoc radziecka dla Francji

### 10 milionów kwintali pszenicy przeznaczył dla Francji ZSRR

LONDYN (BBC). Z Paryża donoszą, iż Związek Radziecki przeznaczył dla Francji 10 milionów kwintali pszenicy, to zna-

czy dwa razy więcej, niż o to proszono ze strony Francji na wniosek Maurice'a Thoreza przed paroma tygodniami.

## Dziwna odpowiedź rządu USA w sprawie reżimu gen. Franco

LONDYN (BBC). Według wiadomości z Paryża, Stany Zjednoczone odmówiły poparcia żądania Francji, aby sprawa Hiszpanii była postawiona pod rozpatrzenie Rady Bezpieczeństwa. Rząd amerykański oświadcza, iż nie sądzi, aby sprawa hiszpańska powinna być znaleźć się na porządku dziennym Rady, gdyż nie uważa,

aby „reżim gen. Franco zagrażał bezpieczeństwu lub pokojowi”.

Wielka Brytania nie udzieliła dotąd od powiedzi na notę francuską w tej kwestii, przypuszcza się jednak, że zajmie ona to sama stanowisko, co Stany Zjednoczone.

Jak wiadomo, Związek Radziecki wyraził gotowość poparcia żądania rządu francuskiego.

## Pożyczka angielska dla Grecji

LONDYN (BBC). Na wczorajszym posiedzeniu brytyjskiej Izby Gmin uchwalono wyasygnować dla Grecji 10 milionów funtów szterlingów pożyczki „celem stabilizacji waluty greckiej”. Przemawiając w dyskusji, która poprzedziła uchwalenie tej pożyczki, rzecznik ministerstwa spraw zagranicznych Hector Mc Neil oświadczył, iż posunięcie to jest zgodne z polityką Wielkiej Brytanii, która chce przyczynić się w miarę swych możliwości do odbudowy zniszczonych krajów.

W odpowiedzi na interpelację jednego z posłów w sprawie terminu wyborów w Grecji Mac Neil powiedział, iż minister Bevin doradził rządowi greckiemu przeprowadzenie wyborów dnia 31 marca z następujących powodów: 1. Odrzucanie wyborów działa hamująco na odbudowę kraju, 2. Już w październiku ub. roku wszystkie partie polityczne uzgodniły termin wyborów powszechnych, 3. Byłoby pożądanym, aby Grecja miała stały rząd.

Ciekawym jest fakt, że mimo to, jak donoszą z Aten, jeszcze jeden minister — Kartalis, minister zaopatrzenia, podał się do dymisji.

## Pierwsza sesja Rady Najwyższej ZSRR

MOSKWA (TASS). Otwarcie 1-ej sesji nowoobranej Rady Związku odbędzie się dnia 12 marca o godz. 3-ej po południu w sali posiedzeń Rady Najwyższej ZSRR na Kremlu.

Otwarcie 1-ej sesji Rady Narodowości odbędzie się tegoż dnia o godz. 6-ej po południu w sali posiedzeń Rady Najwyższej ZSRR na Kremlu.

### Rozruchy w Indiach

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że w mieście Allahabad w Indiach doszło do starć między nacjonalistami muzułmańskimi, popierającymi hinduski kongres narodowy i muzułmanami, należącymi do ligi muzułmańskiej, 15 osób odniosło rany. Oddziały policji przywróciły porządek.

### Spaak tworzy rząd w Belgii

BRUKSELA (PAP). Przywódca partii socjalistycznej Spaak otrzymał znowu misję utworzenia gabinetu. Zamierza on utworzyć rząd koalicyjny, lecz napotyka na opór partii liberalnej.

# O ruchach wojsk jugosłowiańskich

## Przygwozdenie oszczęczej kampanii czynników reakcyjnych przez jugosłowiańskie ministerstwo informacji

BELGRAD (PAP). W uzupełnieniu podanej przez nas wiadomości, ogłaszamy obecnie oświadczenie ministerstwa informacji Jugosławii, które podaje m. in.: „Począwszy od połowy lutego br. różne zagraniczne agencje prasowe, radiostacje i pisma, włączając United Press, Reuters, Associated Press, radio Londyńskie, „Manchester Guardian”, „Observer”, „Daily Telegraph” i „Morning Post”, oraz paryskie „Figaro”, rozpoczęły publikowanie sprawozdań w sprawie ruchu wojsk jugosłowiańskich w stronę tzw. linii Morgana. Na początku marca agencje Associated Press i Reuter opublikowały z własnymi komentarzami oświadczenie dowódcy amerykańskiego, generała Johna Lee w tej samej sprawie.

We wszystkich tych sprawozdaniach ruchy wojsk jugosłowiańskich przedstawione są jako „koncentracja” wojsk wzdłuż linii Morgana i wskazuje się, że gromadzenie wojsk ma na celu ni mniej ni więcej, jak wywarcie pewnego rodzaju presji na ludność tej strefy oraz włączenie terenów, do których Jugosławia rości sobie prawo.

W ten sposób oskarża się otwarcie wojska jugosłowiańskie o zamiar postawienia komisji alianckiej i konferencji pokojowej wobec faktu dokonanego w wypadku, gdyby problem granic Jugosławii nie został rozwiązany na jej korzyść. Stwierdza się, że sprawozdania te są pozbawione wszelkich podstaw, gdyż:

1) 1 stycznia 1946 r. została przeprowadzona demobilizacja drugiego kontyngentu armii jugosłowiańskiej, obejmującej oficerów, podoficerów i szeregowych.

Po tej demobilizacji została przeprowadzona reorganizacja armii jugosłowiańskiej. Reorganizacja ta obejmuje również wojska stacjonowane wzdłuż północnej granicy. Jasnym jest, że w związku z tym odpowiednie ruchy wojsk były konieczne w tej okolicy.

### Strajk generalny w Trieście

LONDYN (BBC). Korespondent Reutersa donosi z Trieści, iż wczoraj strajk generalny ogarnął całe miasto. Strajk ten, poprzedzony przez wściekłość słowiańską „Front antyfaszystowski” (będący grupą Związków Zawodowych, popierających żądanie przyłączenia Kraju Julijskiego do Jugosławii), nastąpił po strzelwinie, która miała miejsce w mieście dnia 10 marca. Według oficjalnego komunikatu Sojuszników Związku Wojskowego strzelanina, podczas której zabito dwie osoby i rannego 20 osób, powstała po wezwaniu policji i wojska dla rozpedzenia tłumu, nie dopuszczającego do zdjęcia flagi jugosłowiańskiej z wieszki jednego z kościółów triesteńskich. Podobno ktoś z tłumu strzelił do nadjeżdżającego oddziału policji, która ze swej strony odpowiedziała salwą karabinową, skierowaną w tłum!

2) W związku z demobilizacją trzeba zaznaczyć, że ogólna siła armii jugosłowiańskiej jest dzisiaj mniejsza, aniżeli była pod koniec 1945 roku.

3) Kontrola i czujność oddziałów jugosłowiańskich na linii demarkacyjnej wzrosły. Ten ostatni wypadek ma na celu wyłącznie środki

ostrożności, które, w zupełności są usprawiedliwione w związku z wiarogodnymi informacjami w sprawie ruchów oddziałów generała Andersa w Północnych Włoszech oraz w związku ze wzmożoną działalnością band terrorystycznych i quislingowskich, które grasują po drugiej stronie linii demarkacyjnej terenów jugosłowiańskich.

# Komisja Centralna Związków Zawodowych przed ważnymi decyzjami

WARSZAWA (PAP). W dniu 9 marca r. odbyło się posiedzenie prezydium KCZZ, na którym postanowiono zwołać na dzień 26 marca plenarne posiedzenie KCZZ z udziałem przewodniczących i generalnych sekretarzy zarządów głównych oraz przewodniczących OKZZ. Na posiedzeniu poruszone będą zagadnienia płac i cen, stanowisko związków zawodowych wobec wybot „i” sprawozdanie delegacji KCZZ z podróży do ZSRR oraz sprawy

organizacyjne. Prezydium KCZZ przyjęło zaproszenie francuskiej Generalnej Konfederacji Komisji Pracy na kongres CGT, który odbędzie się 6 — 8 kwietnia br. w Paryżu i deleguje reprezentację piłkarską polskich związków zawodowych na międzynarodowe zawody piłki nożnej sportowych klubów związkowych.

W celu zadokumentowania stanowiska zorganizowanej w związkach zawodowych klasy pracującej wobec zniszczenia pomnika Armii Czerwonej przez NSZ prezydium KCZZ prze-

kuje na odbudowę pomnika Armii Czerwonej w Łodzi 10.000 zł. i 10.000 zł. na odbudowę zniszczonego przez Niemców pomnika Tadeusza Kościuszki.

Jednocześnie prezydium KCZZ przyjęło uchwały w sprawie Pożyczki na Odbudowę Kraju, w których m. in. czytamy: „Prezydium KCZZ, doceniając olbrzymie znaczenie Pożyczki na Odbudowę Kraju, stwierdza, że klasa pracująca Polski od zarania swej niepodległości ofiarą i wydatną pracą na kopalniach, fabrykach, hutach i w biurach budowała i mimo trudnych warunków aprowizacyjnych i niskich płac, buduje i dzisiaj potęgę Rzeczypospolitej. KCZZ stoi na stanowisku, że Pożyczkę na Odbudowę Kraju w pierwszym rzędzie winni pokryć kupcy, rzemieślnicy, przemysłowcy oraz ci, którzy żyli i żyją z cudzej pracy oraz bogaci chłopcy.

Jednocześnie pracownicy fizyczny i umysłowi, zarabiający powyżej 3.000 zł mogą dobrowolnie deklarować sumy, odpowiadające ich finansowym możliwościom.

KCZZ wezwała wszystkie OKZZ i zarządy główne do niedopuszczenia jakiegokolwiek nacisku na klasę pracującą w postaci przyjmowania zbiorowych uchwał określających wysokość deklarowanych sum.

Jednocześnie KCZZ wezwała związki zawodowe do aktywnego udziału w przeprowadzaniu akcji pożyczkowej.

Prezydium KCZZ podjęło też uchwałę w sprawie prac komisji specjalnej do walki z nadużyciami, stwierdzając, że prace komisji są dotychczas prowadzone z niedostateczną sprężystością i stanowczością.

Spekulanci, szabrownicy i młodzież leniwa publicznego nie siedzą dotychczas w obozach pracy przymusowej, wielu robotniczych przestępców uchyla się od odpowiedzialności, a wyroków sądów doroznaczonych są niewspółmiernie w stosunku do popełnionych przestępstw.

Prezydium KCZZ wezwała rząd i komisję specjalną do bardziej wyważonej i energicznej pracy w zwalczaniu wycieczności i nadużyć. Jednocześnie prezydium KCZZ wzywa związki zawodowe do systematycznej i stałej współpracy z delegatami komisji specjalnej, gdyż tylko w oparciu o czynnik społeczny może być przeprowadzona skuteczna walka z przestępczością. Jednocześnie KCZZ wezwała Rząd do wydania zarządzenia, aby lawnicy sądów doroznaczonych powoływani byli również spośród ludzi, delegowanych przez związki zawodowe, zgodnie z uchwałą KCZZ z września 1945 r.

# Zjazdu robotniczo-chłopskie

## z jednolitym frontem wyborczym

Dnia 10. III. b. r. z inicjatywy komisji porozumiewawczej stronnictwa demokratycznych odbył się w Opocznie Powiatowy Zjazd Robotniczo-Chłopski. Ze wszystkich gmin i wiosek licznie zjechali delegaci chłopscy. Tłumnie przybyli na zjazd robotnicy.

W imieniu S.L. przemawiał ob. Kisiel. Sojusz robotniczo-chłopski jest kamieniem węgielnym programu demokracji.

My chłopcy — mówił ob. Kisiel — popieramy działalność PSL. W sojuszu z robotnikami przystępujemy do walki wyborczej, jako spowodował PSL przez rozbitcie bloku 6 stronnictw i my te walkę wygramy! (niemiłkliwe oklaski). Nie dopuszczamy by wrócić obszarnictwo, by z wypasionymi karkami wrócili do fabryk kapitalistów.

Z kolei przemawiał tow. Pietrzak (PPS) i tow. Węgierski przedstawiciel PPR.

W imieniu W. P. powitany będąc zromkami oklaskami przemawiał podpor. Piak.

W imieniu robotniczej Łodzi przemawiał ob. Stawiński:

— O ile byliśmy niegdyś rozbitci, to tylko dlatego, że reakcja nas dziesiątkowała, i nie dopuszczała jedności narodu w imię swoich wąskich egoistycznych interesów. Dzisiaj robotnicy i chłopcy zromkili się i jednością siłmi dążyć be-

da do poprawy bytu mas pracujących i utrzymania zdobyczy demokratycznych.

Na zakończenie uchwalono rezolucję przyjętą jednomyślnie przez salę i odpiewano Rotę.

Podobny przebieg miał zjazd robotniczo-chłopski w Końskich. Sala Kina Miejskiego nie pomieściła delegatów robotniczych i chłopskich przybyłych tu ze wszystkich okolic powiatu. Czerwone sztandary robotnicze zmieszane z zielonymi sztandarami Stronnictwa Ludowego symbolizowały, wymownie sojusz chłopsko-robotniczy.

Przemawiający na jeździe mowy, witani byli przez zgromadzonych burliwymi oklaskami, a przy ustępach omawiających szkodliwą działalność PSL podnosili się wzburzone okrzyki pod adresem rozbitczajcy.

Mówcy, a więc wojewoda Dab-Kociol, tow. Stalski, major Weżyk z ramienia PPS, ob. Turno z ramienia Ligi Kobiet tow. Włodarski w imieniu metalowców i tow. Klusek z ramienia Komisji Porozumiewawczej — wypowiedzieli się za blokiem wyborczym wszystkich szczyrch demokratów. Na zakończenie odczytano rezolucję polecającą rozbić jedność narodową, która została przyjęta jednomyślnie przez zgromadzonych.

Zjazd zakończony odpiewaniem Roty.

### Jarostaw Hašek

# Przygodę dobrego wojaka szwejką

## wodczas wojny światowej

(tłumaczył Paweł Hulka Łaskowski)

— Jutro pojedę do pułku—decydował się drugi sąsiad ze strony lewej, który akurat dostał był irygator, a symulował, że jest głuchy, jak pień.

Na łóżku przy drzwiach umierał jakiś suchotnik, zawinięty w prześcierańko, umaczane w zimnej wodzie.

—Już trzeci w tym tygodniu—rzekł sąsiad z prawej strony. — A tobie co dolega?

—Ja mam reumatyzm—odpowiedział Szwejk, co spowodowało wybuch wesołego śmiechu dookoła.

— Z reumatyzmem nie pchaj się między nas—poważnie napominał Szwejką grubawy mężczyzna.— Reumatyzm znaczy u nas akurat tyle, co odciski. Ja mam anemię, brak mi połowy żołądka i pięciu żeber, a nikt mi nie wierzy. Był tu nawet jeden głuchoniem, przez dwa tygodnie zawijał go co pół godziny w mokre prześcierańko, maczane w zimnej wodzie, codzień dawał mu irygator; plukali mu żołądek. Wszyscy sanitariusze byli przekonani że już sprawę wygrał i że pójdzie do domu, a tu pan doktor przepisał mu coś na wymioty. Mało go te wymioty nie

— (ilustracja wykonana przez M. Szancera) porozowywały i wtedy biedak stał się małoduszny.— Nie mogę, powiada, nadal udawać głuchoniemego. Odcyskałem mowę i słuch.— Wszyscy mu przemawiali, żeby się nie zrobił z niego głuchoniem, że słyszy i mówi, jak wszyscy ludzie. No i podczas wizyty zameldował się i ko zdrowy.

Trzymał się dość długo, zauważył człowiek, udający, że ma jedną nogę krótszą o cały decymetr.— Nie tak długo trzymał się ten, co to udawał, że go trafił szlag. Dość mu było trzech proszków chininy, jednego irygatora i jednodniowego postu. Przyznał się i zanim doszło do plukania żołądka.

nie zostało śladu. Najdłużej trzymał się ten, co był pokasany przez wściekłego psa. Gryził, wyił i trzeba przyznać, że swoją rzecz zrobił znakomicie. Żaden sposób nie mógł się zdobyć na pianę koło ust. Pomagaliśmy mu, jak tylko mogliśmy, laskotaliśmy go czasem przez całą godzinę przed wizytą, aż dostawał kurczów i śmiał, ale piany przy ustach zmagistrować nie umieliśmy i nie zmagistrowaliśmy. Było to okropne. Gdy pewnego dnia o porannej wizycie pod-

dawał się, było nam go żal. Stał przy łóżku wyprostowany, jak świeca, zasalutował i rzekł:— Posłusznie melduję, panie oberarzt, że ten pies, co mnie pokasał, pewno nie był wściekły.— Doktor spojrział na niego tak jakoś dziwnie, że pokasany zaczął się trząść na całym ciele i mówił dalej:— Posłusznie melduję, że mnie żaden pies w ogóle nie pokasał, tylko ja sam ugryzłem się w rękę.— Po tym przyznaniu oddał go pod śledztwo za to, że chciał sobie odgrzyźć rękę, żeby nie musiał iść na wygnanie.

Wszystkie wycieczki, których potrzebna jest pianka na ustach — mówił grubawy symulant — symuluje się bardzo ciężko. Jak na ten przykład epilepsja. Był jeden taki z padaczką i niewiele mówił, jak mnie czy więcej to mu wszystko jedno, więc miał tych ataków do dziesięciu na dzień. Wil i on, że chce mieć pianę na ustach, żeby wylaził mu całkiem na wierzchołki, (bóleł soła po ziemi), wywalął język jednym słowem powiem wam, była to wielka choroba pierwszej klasy taka wspaniała i rzetelna. Nagle zrobiły mu się wrzody: dwa na karku, dwa na plecach i było go epilepsji, no wzięli go w kureczach, kiedy nie mógł głową poruszać ani leżeć, ani siedzieć. Dostał gorączki i w tej gorączce przywziął wszystko na siebie wygadał. I mieliśmy krzyż Pański z tymi jego wrzodami, ponieważ musiał u nas jeszcze

przez trzy dni leżeć, zanim mu poobierali i dostał się na dietę. Rano dostawał kawę z bułką, wieczorem kaszę albo zupę, a my musieliśmy patrzeć na niego z wyolubianymi żołądkami przy całkowanej diecie, jak ten drab żarł, młaskał, chęptał, sapał i bekał z przeżarcią. Trzem spośród nas odebrał resztę odwagi, więc też się przyznali. Leżeli tu z wadami serca.

— Zdać się — mówił jeden z symulantów — że najlepiej symulować wariację. Tutaj w sąsiedniej izbie są dwaj nauzcyciele, z których jeden dniem i nocą powtarza:— Stos Giordana Bruna jeszcze kopci, zrevidujcie proces Galileusza, — a ten drugi szczeka, naprzód trzy razy powoli hau-hau-hau, a potem pięć razy szybko raz za razem: hauhau-hauhauhau i znowu powoli, i tak bez końca. Wytrzymali te hecy już przez trzy tygodnie. Ja zrazu też chciałem udawać wariata, z nianowicie szal religijny i wyplaszac kazania o nieomylności papieskiej, ale wreszcie zdobyłem raka żołądka od jednego fryzjera na Małej Stronie. Dalem mu piętnaście koron.

— Ja znam jednego kominiarza w Wrzawowie—wtrącił inny pacjent — który za dziesięć koron zrobił wam taką poręczkę, że wyskoczyście oknem.

— To nie takiego—rzekł inny. — We Wrzawowicach jest jedno okuszenie, które za dwadzieścia koron umie wytrząść nogę tak ładnie, że się jest białka do samej śmierci. (D. c. n.)



# Droga od zera do 50

## Odbudowa portów polskich postępuje szybciej niż spodziewano się zagranicą

Głównym zadaniem, które postawił sobie Rząd przy opracowaniu planu odbudowy portów jest tempo. Musieliśmy w jak najkrótszym czasie doprowadzić nasze porty do takiego stopnia użyteczności, abyśmy mogli zgodnie z zawartymi umowami eksportować nasz węgiel oraz zapewnić Polsce przyjmowanie nadchodzących z zagranicy towarów, przede wszystkim żywności, maszyn i surowców, koniecznych dla normalnego funkcjonowania naszego aparatu gospodarczego.

Obok eksportu była to dla nas sprawa zasadniczej wagi, gdyż zgodnie z obowiązującym naczelnego dyrektora UNRRA — Lehmana, okres dostarczania towarów dla Polski w ramach pomocy amerykańskiej ma się nieodwołalnie skończyć dnia 31 grudnia 1946 r. W przypadku jeśli nie zdołamy ze względu na warunki przeładunkowe portów przystąpić do powyższego terminu przynależny nam kontyngent UNRRA, mając one zostać automatycznie przekazane państwu, posiadającym odpowiednią możliwość techniczną. Kwestia więc najszybszej odbudowy portów była dla nas kwestią więcej niż poważną. Zależał od niej nasz eksport i import.

### ZACZĘLIŚMY OD ZERA.

Porty dostałyśmy w stanie naprawde opanakam. W stosunku do 1939 r. straty wojenne wynosiły:

	w Gdańsku	w Gdyni
Falochrony	15%	87%
Nabrzeża	15%	58%
Dźwigi dla drobnicy	100%	100%

Również inne urządzenia portowe, jak dźwigi dla masowych przeładunków, urządzenia taśmowe, (transportery), magazyny oraz ważniejsze budynki gospodarcze i administracyjne leżały w gruzach. Baseny portowe były zablokowane wrakami statków i zaminowane, podobnie jak kanały dojazdowe i morze przybrzeżne. Wszystko to trzeba było oczyścić z min, nabrzeża z gruzów, wyremontować względnie wybudować nowe dźwigi i urządzenia techniczne.

### „MAŁY PLAN” WCHODZI W ŻYCIE.

Aby podjąć temu zadaniu został opracowany tak zwany „mały plan”. Przy jego realizacji napotkaliśmy olbrzymie trudności. Porty leżały w gruzach i zalecał je gruz. Na miejscu nie było niczego. Na opustoszałe wybrzeża należało sprowadzić tysiące robotników, zapewnić im taki taki dach nad głową i minimum utrzymania. Zwłaszcza wielkie ilości materiałów budowlanych, usprawnić transport. Nie tego było potrzeba wykazać cyfr.

Na pierwsze parę miesięcy ruchu potrzeba było 24.000 metrów sześciennych drzewa tarcowego i okrągłego, czyli pełnych 50 podściągów towarowych; 23.000 metrów sześciennych piasku; 13.000 metrów sześciennych żwiru; 26.000 metrów kwadratowych szkła, dziesiątki tysięcy ton węgla i koksu, tysiacy ton żelaza i stali we wszystkich jego postaciach od szyn i zwrotnic począwszy, a na zwykłych gwoździach skończywszy. A cement? Maszyny elektryczne? Trudno wymienić wszystko co było potrzebne, co sprowadzono i wybudowano.

**MÓZG I RECE ODBUDOWY — „B. O. P.”**  
Powołane zostało do życia Biuro Odbudowy Portów, jako naczelna organizacja, skupiająca w sobie wszystkie zadania dotyczące odbudowy portów. BOP rozplanował prace i wykonał sobie trzy zasadnicze kierunki działalności: 1) uzyskanie warunków bezpieczeństwa żeglinoi w porcie i na morzu przybrzeżnym, 2) zaspokojenie najsilniejszych potrzeb eksploatacyjnych, 3) zorganizowanie aparatu technicznego zarówno pod względem materialnym, jak fachowym.

„Mały plan”, choć w ten sposób nazywał się, okazał się jednak planem „wielkim” gdyż umożliwił Polsce przyjęcie udziału w międzynarodowym obrocie handlowym.

### DRAMATYCZNA WALKA Z MINAMI.

Przeważnym czynnikiem, który przyczynił nam się do odbudowy portów była Marynarka Radziecka. Rozmawiała ona wody basenów i kanałów, usuwała zatopione statki. Prace swe wykonywała tak dokładnie, że dotychczas jeszcze żaden z wpływających albo wypływających okrętów nie doznał awarii.

Była to ciężka walka, gdyż akcja roznimowania portów w każdej chwili groziła śmiercią pracownikom załógom. Zarówno Niemcy jak i Anglicy zastosowali na tym terenie miny akustyczne. Działalność tego nowego oręża polegała na tym, że wpływały one na por-

wierzną wody i eksplodowały dopiero w chwili, gdy nad nimi przepływał statek, którego motory znajdowały się w ruchu. Halaś spowodowany pracą maszyn oddziaływał na membrany wmontowaną w minę. Drganie membrany z kolei wprowało w ruch przyrząd elektryczny, który powodował zerwanie się miny z kotwicy i jej wybuch pod kadłubem przejeżdżającego statku.

W celu unieszkodliwienia min akustycznych Marynarka Radziecka zastosowała zupełnie nowy sposób trawlowania. Nad polem minowym przepływały eskadry ścigaczy (bardzo szybkich niewielkich okrętów) a ścigacze krążyły z największą możliwą szybkością po porcie. Z chwili, gdy przepływały one nad miną wypływała ona na powierzchnię i automatycznie wybuchała. Prędkość ścigaczy była jednak tak wielka, że mina wybuchała prawie

### Z ŻYCIA PARTII

## Sprawy organizacyjne w przededniu wyborów

Jak należy przygotować posiedzenie?

Najpierw — porządek dzienny. Należy go obmyśleć do najdrobniejszych szczegółów. Co w danej chwili najważniejsze, co najbardziej interesuje masy, co najpilniejsze dla fabryki, dla wsi, dla kraju — to powinno znaleźć się na porządku dziennym.

Nie robimy szablonowego porządku dziennego z sakramentalnymi punktami w rodzaju np. 1) sprawy organizacyjne, 2) referat, 3) dyskusja itp. Sprawy organizacyjne powinny być omawiane na każdym posiedzeniu koła, ale trzeba określić ściśle, jakie to będą sprawy organizacyjne: czy miesięczne sprawozdanie sekretarza koła, czy sprawa werbunku nowych członków partii, czy sprawa dyscypliny partyjnej, czy plan pracy na miesiąc następny, czy przyjęcie nowych członków itp.

Referaty polityczne powinny być jak najczęściej wygłaszane na posiedzeniach koła, ale

### Czytelnicy piszą...

## Na zachodzie coraz lepiej

Pomóżmy planie om polskości na ziemiach odzyskanych czekać oni na nasiona, sadzonki, kartoflane.

Sytuacja naszych osadników na ziemiach odzyskanych poprawia się z dniem każdym na lepsze. Świadczą o tym listy nadsyłane przez nich do punktów werbunkowych PUR., które ich tam wysyła. Oto kilka z nich nadanych do oddziału PUR. w Radomsku, (podajemy bez większych zmian stylistycznych)

Ob. Chobot Jan osiedlony we wsi Izdebka pow. Nysa pisze:

„... Jeśli chodzi o zagospodarowanie się na nowym gospodarstwie, to co do mnie zagospodarowałem się w stu procentach, pomoc otrzymałem np. gdy zwróciłem się do tutejszego urzędu o konia po kilka dniach otrzymałem go... Z własną mam zamlar budować szopy na narzędzia rolnicze. Mam nadzieję iż tutejszy urząd nie odmówi mej prośbie i da mi potrzebne drzewo budowlane. Co pod względem bezpieczeństwa to nie mogę narzekać bo się osiedliłem na wsi, nie tylko dla jednostek, ale dla wszystkich osiedlonych tu Polaków. Ja w swoim imieniu przesyłam urzędowi przedstawicielstwu staronaklecie Bóg zapłać, bo teraz wiem domtero że żyje.

(—) Z poważaniem  
Tomasz Chobot.

Ob. Wólcik Władysław osiedlony we wsi Dyk omyń Milencin poczta Walcz pisze:

„Co do napadów to się tu u nas w ostat. pich czasach uspokoiło. I aż się teraz chce robić na tej nowej gospodarce. Z początku było mi ciężko. Nie miałem konia więc nie mogłem obsiać wszystkiego w jesieni. Teraz już sobie zarobłem pieniędzy, kłusem dwa

zawsze w chwili, gdy ścigacz już odpłynął. Niestety „prawie” zawsze... Wiele dzielnych marynarzy radzieckich nie wróciło nigdy z tej akcji trawlowania.

### „MAŁY PLAN” WYKONALIŚMY W CAŁOŚCI

Najpilniejsze potrzeby eksploatacyjne zostały w ciągu ostatniego półrocza w całości zaspokojone. Gdańsk może obecnie przeładowywać 1.800 ton ładunków masowych i 40 ton drobnicy na godzinę. Dla Gdyni cyfry te przedstawiają odpowiednio: 900 ton na godzinę dla węgla i 20 ton dla drobnicy. Techniczna zdolność przeładunkowa wynosi więc w stosunku rocznym 6.540.000 ton dla Gdyni i 4.454.000 ton dla Gdańska. W ciągu zaledwie sześciu miesięcy pracy osiągnęliśmy to, że techniczna zdolność przeładunkowa obu portów wynosi już połowę przeładunku z 1938 r.

1-go czerwca 1945 r. wpłynął do Gdyni pierwszy statek, w pięć miesięcy później — setny. Możemy już przyjąć wszystkie towary nadchodzące do Polski i to nie tylko w ramach pomocy UNRRA.

Biuro Odbudowy Portów zadanie swe wykonało. Porty są czynne — nieestety towarów UNRRA w obiecanych ilościach jakoś nie wiadać. Tym nie mniej nie spoczęliśmy na laurach i począwszy od 1 grudnia 1945 r. przystąpiliśmy do realizacji „Wielkiego Planu Morskiego”. Plan ten zrywa z przewidywaną dotychczas stosowaliśmy w celu jak najszybszego uruchomienia portów. Jest to plan długodystansowy, którego realizacja powinna doprowadzić jeszcze w bieżącym roku nasze porty do takiego stanu, który nam umożliwi pełne wykorzystanie koniunktury importowej i eksportowej.

temat powinien być nie przypadkowy, lecz związany z najważniejszymi aktualnymi zagadnieniami. Sekretarz koła powinien zczasu uzgodnić z komitetem dzielnicowym czy powiatowym, jaki będzie temat referatu i ustalić, kto go wygłosi. Jeżeli nie ma kogo wygłosić referatu, to trzeba go zastąpić przez odczytanie na posiedzeniu odpowiedniego artykułu z „Trybuny Wolności” lub „Chłopskiej Drogi”, „Głosu Robotniczego” lub „Głosu Ludu”.

Przy opracowywaniu porządku dziennego należy przede wszystkim pamiętać o sprawach ważnych w danej chwili dla danego terenu, dla danej fabryki, kopalni, wsi, czy instytucji, dla robotników, chłopów, dla inteligencji pracującej.

Dyskusję do porządku dziennego, jako oddzielnego punktu wstawiać nie należy. W zasadzie przy każdym punkcie porządku dziennego powinna odbyć się wymiana zdań. Należy un-

kać takiej praktyki, kiedy to sekretarz lub jeden z bardziej wyrobionych towarzyszy sam tylko mówi a reszta towarzyszy milczy.

Porządek dzienny nie powinien być przeładowany. Jeżeli za dużo spraw zechcemy poruszyć, to ani jedna nie będzie załatwiona solidnie. Wystarczy, jeżeli na porządku dziennym postawimy 3—4 ważne sprawy.

Przykłady:  
1) Odczytanie protokołu z poprzedniego zebrania.  
2) Referat o zadaniach PPR przed wyborami  
3) Uchwalenie planu pracy  
4) Przyjęcie nowych członków  
5) Wolne wnioski  
albo na wsi:  
1) Odczytanie protokołu z poprzedniego zebrania  
2) Praca członków partii Związku Samopomocy Chłopskiej  
3) Werbunek do partii  
4) Odczytanie artykułu z „Chłopskiej Drogi”  
5) Przyjęcie nowych członków  
6) Wolne wnioski

Sekretarz powinien zczasu ustalić, kto będzie poszczególnie punkty porządku dziennego referował — towarzyszy, którym powierzony referowanie poszczególnych spraw, powinni się do tego przygotować.

Do każdego punktu porządku dziennego należy przed posiedzeniem przygotować na piśmie projekt uchwały. Nie wystarczy wysłuchać czy przedyskutować sprawę, trzeba postanowić, co robić w tej sprawie. Np. po wysłuchaniu i omówieniu sprawozdania z działalności Rady Zakładowej koło powinno przyjąć uchwałę, zobowiązującą członków PPR, wchodzących w skład Rady Zakładowej, do usunięcia stwierdzonych niedomagań i braków w jej działalności.

Po wysłuchaniu referatu o werbunku nowych członków, koło powinno przyjąć uchwałę, zobowiązującą członków do zwerbowania w ciągu określonego czasu określonej liczby nowych członków itp.

Członkowie koła powinni być w porę zawiadomieni o dniu, godzinie i miejscu posiedzenia (najlepiej ustalić stały dzień) oraz zapoznani z porządkiem dziennym, aby i oni mogli przed posiedzeniem pomyśleć nad sprawami, które mają być omawiane.

Jak prowadzić posiedzenie?  
Przed formalnym przystąpieniem do porządku dziennego, sekretarz powinien sprawdzić obecność członków (członkowie koła rejestrują się na specjalnej liście, która winna następnie być załączona do protokołu).

Na posiedzeniu najczęściej przewodniczy sekretarz, można również wybierać przewodniczącego. Przewodniczący otwiera zebranie, proponując przygotowany porządek dzienny. Po zatwierdzeniu, względnie uzupełnieniu porządku dziennego, przystępuje do prowadzenia obrad.

Zadaniem przewodniczącego jest przestrzeganie porządku dziennego. Często w praktyce bywa tak, że w czasie dyskusji towarzysze odciągają od omawianego tematu i zbaczają na zupełnie inne sprawy. Nie należy do tego dopuszczać. Nie należy również zbyt przewlekać obrad, unikać gadulstwa. Zebranie powinno mieć charakter twórczy, rzeczowy. Przewodniczący zebrania powinien apelować do towarzyszy, aby zgłaszali konkretne wnioski i propozycje, co należy w danej sprawie robić, zamiast, co się często zdarza, opowiadać o różnych niedomagańach na tym czy owym odcinku, zamiast biadolić. Dyskusja powinna zawierać zdrową i konkretną krytykę braków i odrzucać wysuwane sposoby ich usunięcia. W ważnych sprawach należy przyjmować konkretne uchwały, zobowiązujące koło do czynów do działania.

Zasadniczo posiedzenie koła nie powinno trwać dłużej, niż 3 godziny. Należy przestrzegać demokracji wewnątrz partyjnej, na posiedzeniu koła, honorować wolę większości, ważniejsze sprawy głosować.

Każde posiedzenie koła winno być protokółowane, na każdym posiedzeniu należy odczytywać i zatwierdzać protokół z posiedzenia poprzedniego.

(d. c. n.)

Roman Czarna

### Aktywiści, wyciąć i zachować!

## Więści z całego kraju

### OSTRE POGOTOWIE PRZECIWPOMO-DZIOWE NA POMORZU

Na terenie województwa pomorskiego stan wody na Wiśle stał się podnosi. Punkt kulminacyjny spodziewany jest dnia 9—10 bm. Sygnalizowana wielka fala nadsięga wielokilometrowym grzbietem, który może dokonać zalewu nizinnego obszaru w rejonie Solca Kujawskiego na znacznej przestrzeni. W razie wylewu może ulec przerwie komunikacja kołowa z Bydgoszczą do Torunia. Międzyministerialna komisja przeciwpowodziowa zarządziła pogotowie dla Grudziądza, Chełmna i Świdwa, wzywając do stonownej ewakuacji przede wszystkim dzieci, starców i żywego inwent. Wzrastający stan wody na Wiśle uniemożliwia ubytek nadmiernych wód rzeki Brdy. Istnieje możliwość, że niżej położone tereny śródmieścia Bydgoszczy mogą ulec zalaniu.

### WYBOK ŚMIERCY ZA NADUŻYCIE WŁADZY

Przed Sądem Wojskowym PKP w Krakowie stanął rejonowy komendant SOK w Tarnowie, Wojnarowicz, Oskarżony od kwietnia do czer-

ca 1945 r. przeprowadzał samowolne rewizje u osób powracających z Niemiec i repatriantów, zabierając im przedmioty wartościowe, odzież i biżuterię. Sad, biorąc pod uwagę wysokie nagłębienie złej woli oskarżonego, czynnik szkodnictwa społecznego oraz demoralizujący wpływ, wywierany na podwładnych, skazał Wojnarowicza na karę śmierci, z zamianną wyroku na mocy amnestii na 15 lat więzienia.

### Z DZIAŁALNOŚCI KOMISJI SPECJALNEJ DO BADANIA ZBRODNI NIEMIECKICH W KRAKOWIE

Krakowska Komisja Specjalna dla badań zbrodni niemieckich przygotowuje materiały dla mającej się odbyć z końcem bm. w Warszawie wielkiej wystawy dokumentów martyrologii polskiej. Komisja krakowska zebrała dotychczas wielką ilość materiałów, dokumentów i eksponatów, dotyczących obozów koncentracyjnych przede wszystkim zaś obozu oświęcimskiego, jak również materiał dokumentarny, dotyczący straceń publicznych, dokonywanych przez okupanta na terenie Krakowa i najbliższych okolic.

# Głos Nauczycieli

pismo nauczycieli demokratów

## O świetlice szkolne

W okresie ostatnich lat przed wojną, zaczęto interesować się sprawą świetlic szkolnych. Na terenie szkół średnich świetlice gdzieś tam zaczęły się rozwijać, ale na ogół nie było zrozumienia dla roli i wartości pracy świetlicowej.

Natomiast świetlice na terenie szkół powszechnych były zjawiskiem niesłychanie rzadkim. Jeśli były warunki lokalowe i materialne ku temu — nie miał kto tych świetlic prowadzić, gdyż nauczycielstwo nie posiadało bądź to czasu, bądź przygotowania do tego rodzaju pracy.

Dzisiejsze warunki powojenne domagają się powstania i uruchomienia świetlic szkolnych i to właśnie świetlice przy szkołach powszechnych. Pełna szkoła powszechna, obowiązująca każdego obywatela, ma za zadanie nie tylko nauczyć, dać pewne minimum wiedzy, ale przede wszystkim ma tak przygotować ucznia, by był świadomym, aktywnym członkiem społeczeństwa. Szkoła dzisiejsza, jej atmosfera wewnętrzna, jej organizacja ma stać się podstawowym elementem wychowania człowieka dla demokracji. Musi za tym od zarania wyrabiać w swym wychowanku wartości społeczno-obywatelskie.

Czytając współczesną prasę, sprawozdania zespołów świetlicowych przy fabrykach, kołach młodzieżowych, widzimy na jakie trudności napotyka zespół świetlicowy. Przede wszystkim na brak zainteresowania się pracą kulturalno-oświatową. Przeważnie dobrze się rozwija dział rozrywkowy, słabiej — teatrów amatorskich, chórów itp., a już całkiem słabo dział czytelniczy, wieczorów dyskusyjnych, gazetki ściennych itp. Gdzie szukać przyczyny? Może ktoś powie, że młodzież chce się zabawić, zwłaszcza po tak długim okresie wojennym.

### Przydziały dla nauczycieli

O przydziałach dla nauczycieli mówi się stale. Dowiedzieliśmy się przed kilku miesiącami, że zaliczono nas do kategorii ciężko pracujących, że otrzymywać będziemy specjalne przydziały żywnościowe.

Niestety, władze administracyjne Okręgu Łódzkiego nie przestrzegają terminowego rozdziału produktów i stale są w swych pracach spóźnione. Przy rozdziale tych i tak już dość skąpych przydziałów dzieje się jednak dużej części nauczycieli krzywda. Mianowicie nauczyciele pracujący w dwóch lub kilku szkołach, otrzymują przydziały żywnościowe jeden raz. Tak więc, nauczyciel, który pracuje 40 — 50 godzin tygodniowo, a więc spełniający pracę 2 nauczycieli nie otrzymuje żadnego dodatku.

Gdyby tę samą pracę wykonywało dwóch nauczycieli, każdy z nich otrzymałby bez zastrzeżeń należny mu przydział. Jednak nauczyciel, który nie szanując swego zdrowia, pracuje od rana do wieczora z praw tych nie korzysta.

A przecież w znacznej mierze z poczucia obowiązku, z konieczności zastąpienia wielkiego ubytku sił nauczycielskich a braku wolnych adeptów, przyjmuje bardzo często drugi etat. Jasne jest, że przy dwukrotnie większym wysiłku i wyczerpaniu nerwowym potrzebne jest intensywniejsze odżywianie. A prawdopodobnie n'komu nie zależy na tym, aby oszczędzić na obywatelu wykonującym pracę dwóch ludzi.

Ta niesprawiedliwość powinna być jak najszybciej usunięta.

Beata Wolańska.

W okresie wojennym. "Owszem można się bawić, ale trzeba również dokształcać się, czytać, dyskutować.

Jeśli młodzież do tego działu nie garnie się to przyczyny należy szukać w jej nie przygotowaniu do tego rodzaju pracy. Z obecna, już dorosła, pracująca zawodowo młodzież, dadzą sobie powoli radę zespoły świetlicowe i widać, że na tym terenie dużo się robi. Natomiast przygotowanie przyszłych członków tych zespołów musi wziąć na siebie szkoła, jeśli chce iść prądem życia i tkwić w nim, być jego ośrodkiem.

Szkoła powszechna musi zająć się swym wychowankiem również poza godzinami nauki szkolnej. Musi stworzyć mu warunki do pracy (odrabianie lekcji), godziwe spędzenie czasu na rozrywkach w miłych kulturalnych warunkach (nie na ulicy — rodzice pracują), oraz wdrażać wychowanka do samodzielnej pracy kulturalno-oświatowej.

Ta dziedzina pracy szkolnej musi się skupić w świetlicy. Aby zorganizować świetlicę szkolną trzeba będzie pokonać wiele trudności.

1) Zdobyć, ewentualnie przeznaczyć na ten cel 1 — 2 sale szkolne, odpowiednio je urządzić (nie ławki, a stoliki i krzeselka). Stworzyć miłą atmosferę ciepła, czystości i wygody, atmosferę domu, aby dziecko tu przychodzące czuło się, „jak w domu“ (często — lepiej, jak w domu), aby miało ochotę tu przychodzić.

2) Posiadać rozmówanego w tego rodzaju pracy, nauczyciela, cieszącego się zaufaniem młodzieży i jej całkowicie oddanego. Oczywiście, władze szkolne winny udostępnić nauczycielom chętnym, odpowiednio przeszkolenie, aby nauczyciel nie błądził po omacku, ale wiedział czego może dokonać i jakimi środkami. Ponadto należy nauczycielom i kierownikom świetlic przyznać zniżkę godzin nauczania, lub wynagrodzić za pracę w godzinach nadliczbowych, przeznaczonych na pracę w świetlicy, gdyż inaczej — nauczyciel zmuszony pracować dodatkowo na chleb, będzie zaniedbywał pracę w świetlicy.

3) Zorganizować aktywność świetlicową spośród dzieci szkolnych. Zadaniem tego

aktywu będzie troska o cały tok życia świetlicowego.

Następnie musimy zdać sobie sprawę jaki dział pracy wybierzemy. Nie uruchomiać wielu działów pracy, najwyżej dwa i dopiero, gdy te dobrze postawimy, gdy dzieci wdrożą się do pracy samodzielnej, wykazać pewną inicjatywę, uruchamiać jakiś nowy dział — taki, który będzie wyrazem zamilowań i potrzeb świetliczan.

Młodzież, która przejdzie przez okres życia świetlicowego w szkole powszechnej, stanie się elementem twórczym w pracach młodzieżowych, czy to na terenie szkół średnich, czy w pracy zawodowej. Będą to jednostki wyróbowane, świadome, samodzielnie, posiadające świadomość, że pełny obywatel państwa demokratycznego nie może stać na uboczu życia, ale musi brać w nim czynny i twórczy udział, dążąc usilnie do podnoszenia swego poziomu kulturalno-oświatowego.

Skierujemy więc uwagę na tę zaniebaną dziedzinę pracy szkolnej, oddajmy się sercem, a rezultaty wynagrodzą nam nasz trud.

Emilia Kępińska

## Panu T. G. z „Gazety Ludowej“ w odpowiedzi

Artykuł mój „O udział nauczycieli w życiu politycznym“ zamieszczony w nr 54 Głosu Nauczycieli“ wywołał odzew na łamach „Gazety Ludowej“. W nr 64 tego dziennika ukazał się artykuł pt. „Postawa duchowa nauczycielstwa“, którego autor ukrył się za literę T.G.

Zakładam się, że jest on, tak jak ja, nauczycielem. Jeżeli pisze artykuły do „Gazety Ludowej“ to napewno bierze udział w życiu politycznym PSL, dlaczegoż więc namawia innych kolegów do „apolityczności“ takim oto czutym słówkami: „Ciągły kontakt z młodzieżą wysubtelnia tak uczuciowość nauczyciela, że kształtuje się ona po linii najczystszej idealizmu, nigdy zaś realizmu. I to właśnie jest przyczyna, że nie umie on pracować w atmosferze często niekulturalnej demagogii. Jako idealista pragnie on tylko atmosfery spokoju i zainiacji, w której bez zastrzeżeń mógłby się poświęcić pracy nad wychowaniem pokoleń moralnie zdrowych“.

Wynika z tego, że nauczyciel dlatego nie bierze udziału w życiu politycznym, bo jest zbyt wysubtelniony, zbyt idealny i mało realny.

Jakże jednak może on być nierealny? Czyż może ze spokojem patrzeć na to, jak jakieś ciemne ręce, które wyrzekły się

Polski, wkładają nieletnim chłopcom rewolwer do ręki, aby z nich uczynić leśnych bandytów? Czy ciągłe podjudzanie przez szepstaną propagandę nie prowadzi do bratobójczej walki i czy w walce tej nie trzeba zająć zdecydowanego stanowiska? Jeżeli nie wyjdziemy na przeciw złu, to zło przyjdzie do nas i zaktóci nam spokój, którego tak autor pragnie. Niebezpieczeństwo reakcji grożące Polsce Ludowej a więc i naszemu spokojowi jest niebezpieczeństwem realnym. Aż nadto realnym! A jeżeli nauczyciel wpadł w taki „idealizm, że, niebezpieczeństw: tego nie dostrzega, to znaczy, że się oderwał od rzeczywistości i przestał być przewodnikiem narodu w jego trudnym okresie historycznego życia, to znaczy, że nie pełni tego obowiązku społecznego do jakiego jest powołany.

Ale autor T. G. nie tylko utonął w obojętnej idealizacji, lecz także w ogólnikach, bo niewiadomo, o co mu chodzi, gdy pisze: „Nauczyciel zawsze pozostanie bojownikiem prawdziwej, uczciwej demokracji“. Wynikałoby z tego, że są dwie demokracje, jedna prawdziwa i szczerą, a druga nieprawdziwa i nieszczerą.

Ale jaka ma być ta prawdziwa i szczerą? Czy ta gdzie obok bankierów, karteli,

hochsztaplerów, gangsterów, żyją robotnicy i nędzarze, czy też ta polska — bez bankierów, fabrykantów i wszelkiego rodzaju wyzyskiwaczy? Jeżeli autor stoi na gruncie państwa polskiego i polskiej demokracji, którą budujemy na podstawie deklaratki podpisanej przez ZNP w r. 1936, to tu zbyteczne są wyrazy „prawdziwa i szczerą“. Jest przecież oczywiście i dla każdego „asne, że nasza demokracja jest prawdziwa i szczerą! Dowiodła tego czynem po przez reformy, które już przeprowadziła.

Chyba, że autor nie rozumie dobrze słowa „demokracja“ i ma tylko na myśli jej uboczny produkt tzw. parlamentarizm czyli bierze plewę za ziarno. Tak to zwykle wynikają nieporozumienia, gdy ktoś ściśle nie wyraża swych myśli, a posługuje się ogólnikami.

Wreszcie na zakończenie z całego artykułu pana T. G. wynika wniosek, że nauczyciel, jako człowiek wysubtelniony i idealista nie powinien się wtrącać do polityki. Ma on tylko pilnować szkoły, „przebywać w świecie młodzieży, który jest wolny od tarć wieku dojrzalego, który nie zna brutalności życia codziennego“. Jako idealista do innych rzeczy się nie nadaje.

„Od polityki jesteście my, pałkownicy!“ — Chciałoby się zawołać.

Czyżże to sposób myślenia? Poznajemy tu „ciocię sanację“, choć się tak opatulita w idealizm i bezintersowność. Jest interes, jest! Tylko nie wypada, tak ja-koś głupio zawołać: nie wstępujcie do partii demokratycznych!

Ale „nauczyciel jako idealista myśli i czuje bardzo intensywnie“, to też nie pozwoli się otumaniać mglistym wywodom pana T. G.

Stef Rękowski

### Słuszna inicjatywa

W celu należytego i racjonalnego zapoczątkowania hodowli jedwabników przez nauczycielstwo szkół powszechnych zorganizowany został przez Inspektorat Szkolny w Kutnie kurs informacyjny dla tych nauczycieli, którzy mają możliwość pracy w tej dziedzinie, tj. gdzie są przy szkołach lub w najbliższym sąsiedztwie drzewa lub krzewy morowate. Wykładowcami byli nauczyciele — praktycy. Referaty były na wysokim poziomie. Kurs wzbudził duże zainteresowanie.

Przy 25 szkołach powiatu kutnowskiego powstana w nadchodzącym sezonie wiosna hodowli jedwabników. Oby za przyszłego lata powiat kutnowskiego posyłał inne powiaty naszego województwa.

## Mieszkania nauczycielskie

Stosunek dziś już zlikwidowanego Głównego Urzędu Mieszkaniowego do nauczycieli i ich potrzeb mieszkaniowych wiele pozostawia do życzenia. Wszyscy pamiętamy wystawanie w kolejkach i piętrzące się trudności w uzyskaniu mieszkania. Niestety i dzisiaj, gdy złą stawa ciążący się urząd został już zlikwidowany, nowe władze mieszkaniowe nie wiele wykazują zrozumienia dla nauczycieli.

Zapomina się, że nauczyciel musi mieć osobny pokój do swej pracy pozaszkolnej, że poprawianie zeszytów, opracowanie pogadank czy przygotowanie lekcji na dni następne wymaga koncentracji umysłu i bezwzględnej spokoju. Podczas gdy przyznaje się lekarzowi czy adwokatowi prawa do 2-pokoju przeznaczonych do pracy, nauczycielowi odmawia się prawa nawet do 1 na ten sam cel przeznaczony izby.

Będzie więc na czasie, dziś wobec wydania nowego dekretu mieszkaniowego, przypomnieć władzom kwaterunkowym

o pracy nauczyciela. Niedopuszczalne jest tak jak to ostatnio miało miejsce w Łodzi wsiadanie do mieszkań nauczycielskich wolnych lokatorów, gdy jednocześnie rozmaite osoby zajmują mieszkania znacznie przekraczające ich rzeczywiste potrzeby.

Nauczyciele nie posiadają nawet własnego budynku mieszkalnego tak jak ma je dyrekcja widowisk cyrkowych czy dyrekcja lasów państwowych. Dziwne wydaje się, że nauczyciel, który z coraz większym spotyka się zrozumieniem ze strony społeczeństwa na wielki napotyka opór władz mieszkaniowych.

Pamiętamy, że niemożność uzyskania mieszkania jest jednym z powodów ubytku sił nauczycielskich z Łodzi. Wobec rewizji kubatury mieszkań przeznaczonych dla jednej osoby, apelujemy do odpowiednich władz, by tym razem uwzględniły potrzeby nauczyciela w mierze odpowiadającej całkowicie jego obecnie niezwykle wyczerpanej i dużego spokoju i opanowania wymagającej pracy.



## Kina

„POLONIA“ (Piotrkowska Nr. 67)  
 „ZNAHOR“ (Piotrkowska 103)  
 „WISLA“ (Przejazd 1) „ADRIA“ (ul. Marszałka Stalina 2)  
 „BALTYK“ (Narutowicza 20)  
 „ROBIN HOOD“  
 „GDYNIA“ (Przejazd 2) — „Przez tury do szczęścia“  
 „STYLOWY“ (Kilińskiego 123)  
 „PRZEZ LEY DO SZCZĘŚCIA“  
 „WŁÓKNIARZ“ (Zawadzka 16)  
 „HEL“ (Legionów 24) „OJCOWIE I DZIECI“  
 „ROBOTNIK“ (ul. Kilińskiego 178)  
 „ZBIEG S. OQUENTIE“  
 „PRZEDWIOSNIE“ (Zeromskiego 7-76) „MANEWRY MIŁOSNE“  
 „TATRY“ (Sienkiewicza 40) — „MANEWRY MIŁOSNE“  
 „BEKORD“ (Plac Reymonta)  
 „ŚWIAT SIĘ ŚMIEJE“  
 „BAJKA“ (Franciszkańska 31)  
 „BIAŁY MURZYŃ“  
 „WOLNOŚĆ“ (Napiórkowskiego 16)  
 „JENNY“  
 „ROMA“ (Rzgowska 84) „MIASTO CHŁOPCÓW“  
 „ZACHETA“ (ul. Zwierzaka 26)  
 „PIĘŚNIARZ ZACHODU“  
 „MUZA“ (Ruda Pabianicka) — „BO HATER LEGI“  
 Początek seansów w dni powszednie o godz. 16, 18, 20 — W niedzielę i święta o godz. 12, 14, 16, 18, 20.  
 Kina „Polonia“, „Adria“, „Bałtyk“, „Hel“, „Przedwiosnie“, „Baika“, „Roma“ rozpoczynają seanse pół godziny później.

KINO - TEATR OSWIATOWY W ŁODZI  
 W Domu Centralnego OM TUE w Łodzi powstaje pierwszy stały kino-teatr oświatowy, dostępny dla szkół i młodzieży. W kino-teatrze tym będą wyświetlane filmy naukowe i oświatowe. Codziennie będzie się odbywał jeden seans, a w niedzielę i święta — dwa. W pierwszy programie zostaną pokazane reportażowe filmy: polowanie na zwierzęta egzotyczne w dżunglach Afryki, prace w kopalni węgla i w hucie szklanej.

## W KLUBIE PICKWICKA

Klub Pickwick—Traugutta 6 (wejście przez hotel i p.). Dziś o godz. 19 wieczór muzyczny z udziałem Franciszki Leszczyńskiej.

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą, zaświadczenie z Uniw. Łódź, zaświadczenie 5-cio letniego tajnego nauczania i inne dokumenty. Lutomskiej Armii. Uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem, Andrzeja 3. Bogusławski.

## Teatr, muzyka i sztuka

## TEATR W. P.

Codziennie (z wyjątkiem piątku) o godz. 19 „Elektra“ J. Giraudoux w przekładzie Jarosława Iwaszkiewicza, reżyserii Edmunda Wiercińskiego, dekoracjach i kostiumach Teresy Roszkowskiej i w obsadzie: Kossobudzka, Malinicz, Krecmar, Świdorski, Woszczerowicz, Łapiński, Górecka, Łapicki, Dewoyno, Rachwałska, Urbański. Muzyka Romana Palestra. W piątek o godz. 18 min. 45 oraz w niedzielę o godz. 14 min. 45 „Wesele Figara“.

## TEATR POWSZECHNY TUR.

Codziennie o godzinie 19 sztuka Marcellego Pagnola „Marjusz“ w reżyserii Aleksandra Zetwerowicza i z jego udziałem w popisowej roli Cezara, należącej do najświetniejszych w jego repertuarze. W rolach Fanny i Mariusza występują naprzemiennie Halina Czengery i Czesław Wolejko oraz Justyna Karpińska i Andrzej Łapicki. Obsada ról pozostałych: Billing, Horecka, Kaczmarski, Fidler, Modrzewski, Pągowski i Skalski, dekoracje Stanisława Teisseyre „Mariusz“ spotkał się na wszystkich dotychczasowych przedstawieniach z entuzjastycznym przyjęciem publiczności.

## TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA Daszyńskiego 34

Codziennie o godz. 19.15 komedia „ICA“ uina Macherska, Hanna Białicka, Maria KACZWORO, Gabryeli Zapolskiej z MIRA ZŁMINSKA w roli głównej. Udział biorą: Ja-

niewska Jan Kochanowicz, Ludwik Tatarski i Zdzisław Rejski. Reżyserował Erwin Awer. Kasa czynna codziennie od godz. 15.00.

## COLOSSEUM, Kopernika 16

Od 1 marca nowy program z Leonem Wyrwiczem na czele.  
 Codziennie 19.15. W niedzielę 16.15 i 19.15.

## CHMURKOWSKA — WALTER

w „Teatrze na Pięterku“ (Studio muzyczne, Traugutta 1) daje doskonały program, pełen satyry politycznej „Z wiosną nadzieje rosną“ Na czele zespołu Maria Chmurkowska, Walter, Pellegrini i Żukowski. Początek o godzinie 19.30.

## ANDRZEJ PANUFIK W FILHARMONII

Na Wielkim Koncercie Symfonicznym w piątek, 15 b.m. wystąpi gościnnie, utalentowany kompozytor i czołowy dyrygent młodej generacji Andrzej Panufnik, który jest stałym kapelmistrzem Państwowej Filharmonii w Krakowie. W programie między innymi „Symfonia Niedokończona“ Schuberta, Panufnik poprowadzi również swoją „Uwerturę Tragiczną“, jedno z najdoskonalszych dzieł wśród ostatnio wykonywanych kompozycji polskich.

Bilety na ten niezwykle koncert do nabycia w kasie kina „Bałtyk“, Narutowicza Nr. 20, codziennie od godz. 10-ej do 14-ej.

## KINO PRZEDSIĘBIORSTWO PAŃSTWOWE „FILM POLSKI“ KINO

CENTRALNY ZARZĄD KIN

ORGANIZUJE DŹWIKOWE SEANSE FILMOWE W KAŻDYM LOKALU NA TERENIE WIELKIEGO MIASTA ŁODZI

ZAINTERESOWANE INSTYTUCJE, ORGANIZACJE, ZWIĄZKI ZAWODOWE, KLUBY, ŚWIETLICE I T. D.

PROSZONE SĄ O ZGŁOSZENIE ZAMÓWIEŃ DO

Centralnego Zarządu Kin, Dział Kin Objazdowych w m. Łodzi

UL. SIENKIEWICZA NR. 33, TEL. 122-04 i 122-05

## ODDZIAŁ W ŁODZI: 6 SIERPNIĄ 7.

## AMERYKANSKIE BIURO INFORMACJI

zastawia: otrzymywanie paczek do 0 kg. wagi, zawierających nową i używaną odzież, obuwie, żywność, lekarstwa itp., odszukiwanie i kontaktowanie krewnych i znajomych, ułatwia nawiązywanie stosunków handlowych pomiędzy firmami krajowymi i amerykańskimi. Tłumaczenia — korespondencja angielska, francuska, niemiecka. — Prosimy o nadsyłanie katalogów, wzorów, próbek wyrobów nadsyłających się do eksperty w ramach obow. przepisów.

## Natychniast do sprzedania:

- 1) Esencja octowa 80% 150 kg.
  - 2) Ovomaltina a 1/2 kg 150 pud.
  - 3) Neutrophon a 100 szt. 100 kart.
  - 4) Resyl Syrop a 200 g. 200 fl.
  - 5) Aspiryna a 20 szt. 50 fiolek
  - 6) Jemalt a 200 g. 200 szt.
- I  
II  
III  
IV  
V
- 1) Soda krystaliczna razem 4.000 kg.
  - 1) Soda kaustyczna w bebnach po 100 kg 5.000 kg.
  - 1) Soda oczyszczona w paczkach a 100 i 250 g. — 600 kg.
  - 1) Karbid w bebnach 100 kg. z opakowaniem — 12.000 kg.
- Reflektanci na nabycie powyższych ilości lub poszczególnych części, wymienionych pod I, II, III, IV i V zechcą zgłaszać oferty, z podaniem cen, do Administracji Dziennika do dn. 15 bm. pod sygnum „212-43“ O wyniku przetargu reflektanci będą powiadomieni.

## APARATY RADJOWE, LAMPY RAD.

Komplety buchalterii przebitkowej finansowej, magazynowej, listy płacy oraz skrzynki do kartotek poleca: Z. KULIGOWSKI, Piotrkowska 109 m. 8. Tel. 276-11.

## OGŁOSZENIA DROBNE

## Lekarze

DR S. ZURAKOWSKI (w Warszawie) Specjalista chorób skórnych i wenerycznych i moczopłciowych przyjmuje, Łódź, Piotrkowska 35, godz. 12-1 i 3-6.

Dr. med. E. MIKULICZ lekarz-dentysta ze Lwowa, specjalista w leczeniu chorób dziąseł i jamy ustnej, ulica Zawadzka 17, tel. 144-45.

Dr. med. WIKTOR PIESKOW z Wilna — choroby nerywowe i wewnętrzne (przemiany materii) — ordynuje obecnie: ul. Zawadzka 6, m. 7, tel. 128-81, godz. 3-5.

DR ZOFIA SKONIECZKA, lekarz szpitala „Kochanowska“, spec. chorób nerwowych przyjmuje 4-6 ul. Piotrkowska 16.

Dr. med. MARIA WILECOWA choroby oczu przyjmuje od 4 — 6-jej Świebokrzyńska 6 m. 5, tel. 179-80

DR RYTAJ Zurakowska z Warszawy specjalista chorób skórnych i wenerycznych — ogłasza Komedię — ul. Piotrkowska Nr. 33, Godz 11 — 1 i 3 5.

Dr. MIECZYSLAW KOWALSKI specjalista chorób skórnych i wenerycznych przyjmuje 8-10 3-6 4) 1-go Maja 3.

Zaopiniowanie pracy FURIECZNIK lub biblioteczny natychniast Kwiecińska, Kwiacińska Rzgowska 37.

DO KAPELUSZY torebki papierowe, Gdańska 44 m. 24 w podwórzu parter.

POWIERZANA do gospodarstwa z dobrym podwórkiem Piotrkowska 109/38.

## Różne

FABRYKA cukierków, czekolady i drażetek, ul. Karłowicza, Łódź, Marii Skłodowskiej Nr. 2 (dawniej Pollesna), tel. 106-28 i Rzgowska 8. Poleca największy wybór cukrów.

OKULARY — Warsztat optyczny Łódź, Nowomiejska 3 tel. 145-63.

SZELAK, naftalne, amoniak do pieczęci, miedzi, miedzi, szpachłowe poleca firma „Chrom“ — Produkty Chemiczne — Artykuły Malarskie, Łódź, ul. Piłsudskiego 44 tel. 205-27.

KARBOLIN sadownicza oraz inne środki do ochrony roślin marki „Azot“ poleca firma „Chrom“, Łódź, Piłsudskiego 44 telefon 205-27.

KAMIENIE do zapalniczek i żyłki hurtowo poleca „Reklama“ Piotrkowska 46 (w podwórzu).

POLSKA Hurtownia Galanteryjna Spółka z ogr. odp. Nowomiejska 3, w podwórzu tel. 277-32.

POSZUKUJE konwersacji francuskiej dla dziewczynki, Piotrkowska 136 m. 2.

ZAGINAŁ pies kędzierzawy, maści brązowej (gryfon), Łaskawy, znalazca oraz osoba, które wskażą na ślad — proszeni są o powiadomienie za wynagrodzeniem, Cielecki, Rzgowska 38.

ZAGINĘŁA suzka, foksterierka, biała z brązową łaską przy ogonku. Odprowadzić za wynagrodzeniem 11-go Listopada 22/15 lub Nowozarawska 47/16.

## Kupno i sprzedaż

TRZY aparaty telefoniczne kupię, Kilińskiego 148 sklep galanteryjny od 15 — 18

ESKICARNIA „OSWIATA“ poleca 122 Poleca książki z wszystkich dziedzin. Wielki wybór powieści dla bibliotek. Kupujemy książki.

KUPIMY przedzie jedwabną mat Nr 60 i 80. Zgłoszenia „Reklama“, Piotrkowska 46 tel. 173-59.

KUPIĘ natychniast tapczan, fryzdzów owa sofę, stół (stolik) z krzesłami. Oferty do „Głosu“, „Tapczan“.

MASZYNY do fabryki lemoniady sprzedam Telefonować: 160-54, od godziny 16-ej.

SPRZEDAM tani plac, wiadomość: Limanowskiego 33, III-cie wejście II p. Blimel.

ARYTMOMETR „Rheinmetall“ uniwersalny na cztery działania do sprzedania, Piotrkowska 155, Pasztecłarnia.

WZMACNIACZ 4-lampowy „Filipsa“ z mikrofonem do kin dźwiękowych lub świetlic do sprzedania, Piotrkowska 155, Pasztecłarnia.

SPRZEDAM okazynie kryta przyczepkę samochodową 2 1/2 tonny, która może być użyta do przewożenia osób lub towarów. Oferty do „Głosu Robotniczego“ Sub. „10“

NACZYNNIA kuchenne emalowane, wiadra, kotły ocynkowane, łyżki i miski do jedzenia poleca Hurtownia, Łódź, Rzgowska 8.

## Lokale

ZAMIENIE mieszkanie w Pabianicach na mieszkanie w Łodzi. Wiadomość: Łódź, tel. 201-92.

ZAMIENIE ładne mieszkanie 4-ro pokojowe w Łodzi na takież w Sopocie. Oferty do „Głosu Robotniczego“ sum. „15“.

## Zagubione dokumenty

SKRADZIONO portfel z dokumentami, zaświadczenie R.K.U. i 2 legitymacje tramwajowe, Zawistowski Mieczysław, Piotrkowska 128/5 — Snopek Bronisław Piotrkowska Nr. 228/5.

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą Durski Marcin. Podębice, Marszałka Stalina 29.

ZGUBIONO legitymację służbową M.O. i zezwolenie na broń Królaka Bronisława, Łęczyca Ozorkowska 12.

ZGUBIONO książeczkę pracy niemiecką, kartę rejestracyjną z U.Z. i inne dowody Merdalskiego Leona, Kilińskiego 35/5.

ZGUBIONO 3 wyrównawcze kartki i dzieciną Szweda Klemensa, Kilińskiego 12.

CENTRALA ZAOPATRZENIA MAT. PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO

## poszukuje technika

na stanowisko Zastępcy Nacz. Wydz. Artykułów Elektrotechnicznych i TECHNIKA na stanowisko Zastępcy Nacz. Wydz. Artykułów Technicznych.

Zgłoszenia codziennie o godz. 10-13, ul. 6-go Sierpnia 4, front. III p. w Wydziale Personalnym.

ZGUBIONO palcówkę i umowę spisana przez Zarząd Miejski na sklep Frontozaka Bronisława, Cegielińska 6/12 Uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą, kartę rejestracyjną R.K.U. Kowary Józefa, Pabianice Ludowa 6.

SKRADZIONO palcówkę na nazwisko Kaar czewskiej Anny, Marszałka Stalina 34/20.

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną z R.K.U. na nazwisko Kmiciek Zygmunt, Wieś Wyguzyna pow. Łask.

ZGUBIONO dowód zastępczy, wyd. przez M.O. Zachariasza Leopolda, Rysownicza Nr. 20/4.

ZGUBIONO tymczasowe zaświadczenie tożsamości, kartę rejestracyjną R.K.U. — Łódź i odcinek zameldowania Koralewski go Zenona, Wieś Brzezinka, gm. Kłodawa, pow. Koło.

ZGUBIONO niemiecką książeczkę pracy legitymacją służbową wyd. przez Wojew. Komitet PPR, legity. Zw. Zaw. i inne, Stando Stanisław, Miedziana 20 m. 12.

ZGUBIONO czerwony wołkslistę i akt ślubny Albrecht Walentyny oraz zielone wołks listy Salomei i Teodora Albrechtów, Piaseczna 21/5.

UNIEWAŻNIAM SIĘ zgubioną legitymację szkolną Schmidia Jerzego, Rzgowska 77.

ZGUBIONO palcówkę i zezwolenie na patent Modcińskiego Czesława Wyszków n/Bugiem, Łączna 3.

ZAGINAŁ piesek, mały, czarny, brązowe łapki i krótki ogonek. Odprowadzić za wynagrodzeniem. Zwirki 7 m. 11.

UNIEWAŻNIAM SIĘ skradzioną kartę rejestracyjną z R.K.U. — Włocławek Polaka Wacława, Izbiła Kujawska, Plac Piłsudskiego 6.

SKRADZIONO palcówkę, świadectwo pracy i inne dokumenty na nazwisko Antonie go Kierpala, Niecała 3 (Chojny).

ZGUBIONO palcówkę, legitymację i legity. tramwajową Wolskiej Anny, Pawia 11 (Chojny).

## Kronika Łódzka

### Posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej

W czwartek dnia 14 marca rb. o godz. 17 punktualnie odbędzie się w sali obrad Miejskiej Rady Narodowej przy ul. Pomorskiej 16 XX Plenarne Posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej w Łodzi.

#### Odczyty

##### w Domu Propagandy P. P. R.

W Domu Propagandy PPR przy ul. Piotrkowskiej 262 dziś o godz. 18 tow. Szaff wygłosi referat dla kół agitatorów pt. „O formach agitacji i propagandy w kampanii wyborczej”. Stawicnictwo słuchaczy obowiązkowe.

W Domu Propagandy PPR przy ul. Piotrkowskiej 262, w środę 13 marca o godz. 18 tow. Siekierska wygłosi referat dyskusyjny pt. „Patriotyzm i szowinizm”.

Zapraszamy aktywny parłyjny i sympatyków.

##### Wydawanie mleka na kartki

Wydział Apropowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Łodzi podaje do wiadomości, iż w dniu jutrzejszym, tj. 13 marca rb., wydawane będzie mleko na kartki w sklepach rejonów I i II oraz we wszystkich zlewniach.

##### Pomoc dla rodzin powołanych do wojska

Wydział Wojskowy Zarządu Miejskiego w Łodzi udziela stałej pomocy pieniężnej rodzinom żołnierzy, odbywającym służbę w Wojsku Polskim.

W lutym rb. wypłacono 2675 rodzinom zasiłków na sumę 659.238 zł.

##### Uwaga stołówek

Wydział Apropowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Łodzi podaje do wiadomości Zarząd Stołówek, korzystających z przydziału żywności z Ministerstwa Apropowizacji i Handlu z dnia 15 października 1945 r. (Dz. Świadez. Rzeczowych Nr 23/45 poz. 70), wszystkie stołówki na terenie Wielkiej Łodzi obowiązane są prowadzić tucz trzody chlewnej oraz sporządzić wykazy (wzór Nr 1) i złożyć te wykazy referatom apropowizacji i handlu starostw grodzkich pod rygorem § 14 tegoż rozporządzenia (wstrzymanie przydziałów produktów żywnościowych dla stołówek).

Wydział Apropowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego ustala ostateczny termin złożenia tych wykazów pozytywnych lub negatywnych do dnia 25 marca rb.

Informacji co do ilości świń, wżerów sprażozdań itd., udziela referaty apropowizacyjne Starostw Grodzkich.

##### Odjazd pociągu Sanitarnego PCK

Okręg Łódzki Polskiego Czerwonego Krzyża komunikuje, że pociąg sanitarny PCK, odjeżdża do Francji w czwartek dnia 14 marca 1946 r. o godz. 21.30 z dworca Fabrycznego.

Zgłoszenia osób, zarejestrowanych do wyjazdu przyjmują biuro PCK dnia 11 i 12 marca w godzinach od 8 do 20 wieczorem—Piotrkowska 236, pokój Nr 11, I piętro.

##### Czyn godny naśladowania

W firmie R. Kindler w Pabianicach brygada ślusarzy za szybko i sprawnie wykonaną pracę otrzymała premię w wysokości zł. 1.500. Premię powyższą członkowie brygady przekazują na sieroty za pośrednictwem rodziny radiowej. Ofiarodawcami są: Konrad Śmiech (bezpartyjny), Walerian Jagoda (PPR), Jerzy Kubiak (PPS), Henryk Puskarczyk (ZWM) i Edward Madaliński (bezpartyjny).

##### Podziękowanie

Zarząd Koła Rodzicielskiego i Kierownictwo Publicznej Szkoły Powszechnej Nr 34 w Łodzi przy ulicy Dr Kocyzińskiego 54 składają w imieniu młodzieży szkolnej, rodziców i nauczycieli serdeczne podziękowanie Obywatelowi Wyrebovskiemu Józefowi, w Łodzi przy ulicy Napiórkowskiego 60, za przechowanie i sztandaru szkolnego w czasie okupacji.

**CZWARTA AKCIA PREMIOWA DLA DZIECI CZYTELNIKÓW „GŁOSU ROBOTNICZEGO” KUPON Nr. 11**

Wycinać i zachować

## ZE SPORTU

# Podwójna moralność nie może mieć miejsca w sporcie

### Na marginesie mistrzostw kobiecych w koszykówce

Mistrzostwa Polski w koszykówce kobiecej mamy już po sobie. Trzydniowe zmagania pięciu drużyn nie tylko wyłoniły mistrza Polski, ale niestety w nie małym stopniu nadzarpały również nerwy nie tylko kilku kierownikom drużyn łódzkich, ale i zawodniczkom.

Pod tym względem mistrzostwa z pewnością na długo pozostaną w ich pamięci. Główną przyczyną tego było nie zawsze zgodne z duchem sportowym zachowanie się obecnego na rozgrywkach

finałowych przedstawiciela Związku Piłki Ręcznej Ob. Nowaka. Delegat P.Z.P.R., a właściwie jego podwójna moralność stała się główną przyczyną, że cała impreza tak starannie przygotowana przez łódzkich organizatorów, pozostała po sobie... niesmak.

Ob. Nowak Zygmunt (prosimy nie utożsamiać jego osoby z osobą Ob. Henryka Nowaka, członka zarządu Ł.O.Z.P.P. przyp. red.) znany zresztą jeszcze z przed wojny „dyktator” naszej piłki ręcz-

nej, na każdym niemal kroku ignorował powszechnie przyjęte w sporcie „fair play”. Organizatorzy nie chcą widocznie naruszać praw człowieczeństwa na wszelkie wybryki „dyktatora” patrzyli przez palce. A „dyktator” szalał. Zespołem łódzkim nie pozwalał przed meczem tknąć piłki, czemu się nie sprzeciwiał, gdy te samą piłką zaczęły trenować zawodniczki warszawskie, zarządza wbrew przepisom dogrywkę pięciominutową pomiędzy Wartą a Zjednoczonymi, na skutek złożonego protestu Warty kwestionującego prawidłowość jednego ze strzelonych koszyków zamias mecz ewentualnie powtórzyć, natomiast tam gdzie powinien jako przedstawiciel P.Z.P.R. ingerować Ob. Nowak głosu nie zabierał i puścił nawet płazem pomyłkę sędziową krzywdzącą wyraźnie poznańską Wartę w meczu z AZS-em.

Niesportowe zachowanie Prezydium P.Z.P.R. wywołało zrozumiałe oburzenie nie tylko wśród kierowników drużyn łódzkich, ale również i wśród zawodniczek.

— Obecny prezes P.Z.P.R., — mówi nam jedna z przedwojennych naszych koszykarek — ze swych dyktatorskich skłonności był znany również przed wojną. Podczas mistrzostw Europy dzięki jego osobistym ambicjom przegrałyśmy mecz z Włoszkami. Mogłyśmy grać w silniejszym o wiele składzie, gdyby nie osobiste tniomości do tej, czy innej z naszych zawodniczek naszego kierownika.

Ob. Nowak nie zmienił jak widać swej taktyki rządów mocnej ręki i dzisiaj. Niestety rzady te nie przedstawiają go w zbyt korzystnym świetle, a ostatni jego występ w Łodzi pozostawił jednak gorzkie wrażenie. Czy nie lepiej byłoby dla naszej piłki ręcznej, gdyby miejsce jego zajął ktoś inny, człowiek mniej silnej ręki, ale większego taktu?

### Nowe Prezydium Zarządu ŁKS-u

W niedzielę odbyło się walne zgromadzenie członków ŁKS-u. Po udzieleniu absolutorium ustępującemu zarządowi wybrano nowe Prezydium Zarządu w składzie następującym:

Prezes wicewojewoda Szudziński Stefan, I wiceprezes Konońka Heliodor, II wiceprezes Cyl Wawrzyniec, III wiceprezes Lubaski Henryk, Sekretarz Skibiński Zbigniew, skarbnik Boczkowski Jan.

### Czarnecki startuje w wadze koguciej

Czarnecki (K.P. Zjednoczone) najlepszy dotychczas nasz zawodnik w wadze muszej w nadchodzących mistrzostwach Łodzi startować będzie o kategorię wyżej tj. w wadze koguciej. Wzrostkiem zaś o ile zdecydować się na start, walczyć będzie w wadze lekkiej.

Mistrzostwa rozpoczynają się we czwartek 14 bm. i odbywać się będą w sali Geyera. Początek zawodów wyznaczono na godz. 19. Finały w niedzielę rozpoczyna się o godz. 11.30. Dotychczas zgłosiło się około 60 zawodników.

### Kolejarze z Gdańska grać będą w niedzielę w Łodzi

Po niedzielnym meczu Zjednoczone — ŁKS zwolenników piłki nożnej czeka w przyszłą niedzielę nowa impreza. Będzie nią spotkanie towarzyskie pomiędzy drużynami kolejarzy ZZK (Łódź) a ZZK (Gdańsk).

#### Dziury w apte

- Danielskiego — Piotrkowska 127.
- Zajackiewicz — Zielony Rynek 37.
- Gorczyckiego — Przelaz 59.
- Karlina — Piłsudskiego 54.
- Antoniewicz — Szosa Pabianicka 50.
- Steckla — Limanowskiego 37.

### Marcinkowski musi zapomnieć o boksie

Jeden z naszych najlepiej zapowiadających się bokserów Marcinkowski (ŁKS.) przebywa obecnie w Gdańsku i wątpliwe czy uda mu się uzyskać zwolnienie na mistrzostwa w Łodzi.

Marcinkowski przebywa bowiem w

wojsku i pełni ciężką służbę w batalionie wartowniczym. Łódzianin nie trenuje już od dłuższego czasu ŁKS. Jak się dowiadujemy, wysłał pismo z prośbą o udzielenie Marcinkowskiemu zwolnienia na czas mistrzostw, wątpliwe jest jednak czy ono odniesie pożądaną skutec.

### Boks wśród młodzieży szkolnej

Boks staje się coraz bardziej popularny w klubach szkolnych. W tych dniach sekcje bokserskie kół sportowych przy 11 i 14 Państwowych Gimnazjach i Liceach w Łodzi, zwróciły się z prośbą do Zarządu KS. Geyer o wypożyczeniu sali i ringu na zawody międzyszkolne.

Zarząd KS. Geyer odstąpił uczniom salę wraz z ringiem bezinteresownie na dzień 24 marca. Łódzki zaś Związek Bokserski postanowił urozmaicić zawody uczniów walką pokazową, która będzie przykładem jak nie należy walczyć i jak często można się mylić w krytykowaniu werdyktów sędziów punktowych.

### Czy niebezpieczeństwo braku chleba zażegnane

Do Łodzi powróciła Komisja wysłana do Szczecina w celu zbadania możliwości jak najszybszego przetransportowania do Łodzi ofiarowanego jej zboża (10.900 ton) przez jednostkę Armii Czerwonej.

W skład komisji wchodził: przedstawiciel Centralnego Zarządu Przemysłu Włókienniczego, oraz przedstawiciel Wydziału Apropowizacji Zarządu Miejskiego w Łodzi.

#### CO MÓWI KOMISJA

— Zboże — oświadcza członek komisji ob. Misiak — musimy zwieźć z 3-ech województw, a mianowicie: ze szczecińskiego, gdańskiego i bydgoskiego. Stąd powstają pewne trudności techniczne. Chodzi tu przede wszystkim o zwózke zboża

z tych miejscowości, które są oddalone od stacji kolejowych. Trzeba na to mieć odpowiedni transport samochodowy. Niestety taber Spolem, który jest na miejscu jest za mały. Będziemy więc musieli wysłać kilka wozów ciężarowych z Łodzi. Zboże czeka na zabranie i należy uczynić wszystko, by je jak najprędzej zwieźć do Łodzi.

Obecnie jak się dowiadujemy, mąki na chleb starczy w Łodzi do końca marca. W tym czasie powinien już nadejść transport z Pomorza Zachodniego, a więc Łódź miałaby chleb zapewniony na dalsze 100 dni. Ponieważ spodziewana jest również poprawa w dostarczaniu świadczeń rzeczowych, niebezpieczeństwo braku chleba wydaje się być zażegnane.

Z. Kr.

### Realizacja bezpieczeństwa i higieny pracy w przemyśle łódzkim

#### Otwarcie kursów bezpieczeństwa i higieny pracy

W dniu 11 b. m. o godz. 9 rano rozpoczął się miesięczny kurs bezpieczeństwa, higieny i ustawodawstwa pracy zorganizowany przez Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej, przy współudziale Ministerstwa Przemysłu i Związków Zawodowych. Na kurs zgłosiło się około 400 pracowników z personelu technicznego i przedstawicieli Rad Zakładowych z poszczególnych zakładów pracy okr. łódzkiego. Zjednoczeń i Centralnych Zarządów Przemysłu podległych Min. Przem. jak również szeregu osób, zatrudnionych na odcinkach pracy, którym powierzono jest realizacja w terenie zasad bezpieczeństwa pracy, higieny i ustawodawstwa pracy. Kurs otworzył przedstawiciel Okręgowej Inspekcji Pracy w Łodzi ob. mgr. Krajewski W.

Inspektor pracy z ramienia Ministerstwa Przem. powitał zebranych Główny Inspektor Ochrony Pracy inż. M. Rzecki.

Inauguracyjny wykład na temat: „Istota zagadnienia bezpieczeństwa i higieny pracy. Instytucje i organizacje powołane walce z wypadkami przy pracy. Metoda i wyniki ich działalności” wygłosi ob. A. Dzikowski, Inspektor Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej.

Kurs trwać będzie cały miesiąc tj. do dnia 10 kwietnia b.r. Wykłady odbywać się będą codziennie od godz. 10 do 13 w świetlicy firmy N. Ekington w Łodzi ul. inż. Wigury 12.

Wszelkich informacji udziela Inspektor Pracy tel. 129-43.

### Co usłyszymy przez radio

5.57 Kraków. 6.45 W-wa. 7.05 Poznań. 7.45 W-wa. 8.30 Skrzynka poszukiwania rodzin. 8.45 Codzienny odcinek pow. „A...B...C...” — now. Eliza Orzeszkowej. 9.00 Rozmaitości. 9.10 Program na dzisiaj. 9.15 Przerwa. 11.55 Komunikat meteorologiczny. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Wieży Matiańskiej. 12.05 W-wa. 14.40 Płyty. 14.55 „Salatka sportowa w koszyku” — pog. sport. Jarosława Niedzielskiego. 15.05 Rezerwa. 15.10 Koncert muzyki lekkiej w wyk. Henryka Reztwerowskiego — piosenki i Franciszki Leszczyńskiej — fortep. 15.30 Wiadomości z miasta i prowincji. 15.53 „Zubr” — pog. popularna Henryka Rysarda Tomskiego, dyr. ZOO w Łodzi. 15.45 Utwory na waltornii w wyk. Jana Wasilewskiego, akomp. Wanda Kli-

mowiczowa. 16.00 W-wa. 19.00 Audycja dla robotników: 1) „Spisy ludności” — pog. Józefa Dąbrowa - Sierputowskiego, 2) „Zdumienie i twórczość” — pog. Zbigniewa Kopalki, 3) Płyty. 19.30 W-wa. 20.00 Katowice. 20.45 „Określ drogę” — skecz Ludwika Świeżawskiego w radiofon. i reżys. Tadeusza Markowskiego. 21.00 Przegląd wydawnictw w oprac. Jana Zygmunta Jakubowskiego „O książce Seweryny Szmalewskiej „Dym nad Birkenau”. 21.10 Recital śpiewaczy Waława Domienieckiego akomp. Wanda Klimowiczowa. 21.30 Koncert reklamowy. 21.40 Skrzynka poszukiwania rodzin. 22.00 Kraków. 22.50 Koncert Zyczeń. 23.00 W-wa. 23.55 Program na jutro. Zakończenie audycji i Hymn do 25.40.

CBNY OŚCŁOSEN Drobne: za wyraz petitowy poza tekstem — 5 zł. Inne ogłoszenia: za millimetr — szpalte poza tekstem — zł. 14. w tekście — zł. 21. — W numerach niedzielnych i świątecznych — 50 procent drożej.

Wydawca: Woj. Komitet PPK w Łodzi. Komitet Redakcyjny. Red. i Adm. Łódź Piotrkowska 86. Tel.: 25-21. Drukarnia Łódzka. Grafi. Spółdzielni Wyd. Łódzka D-08190